LEI Nº 12.477, DE 15 DE JULHO DE 2025

Proíbe, independente da finalidade,
caiar, pintar e pichar troncos e
galhos de toda e qualquer árvore
em vias públicas do estado do
Espírito Santo.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica proibido, independente da finalidade, caiar, pintar e pichar troncos e
galhos de toda e qualquer árvore em vias públicas do estado do Espírito Santo.

§ 1º  A proibição estabelecida no caput deste artigo inclui o emprego de qualquer
outro material de coloração que provoque malefícios à árvore.

§ 2º  Fica ressalvado o eventual uso de produtos utilizados para fins de controle
e de prevenção de doenças, produtos fitossanitários com uso aprovado para a
agricultura orgânica, nos termos do Decreto Federal nº 6.913, de 23 de julho de
2009.

Art. 2º  VETADO.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 15 de julho de 2025.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 16/07/2025.

29/07/2025, 18:13 LEI124362025

https://www3.al.es.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/LEI124772025.html?identificador=3100300033003900340036003A004C00 1/1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2009/decreto/d6913.htm